ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Чеченской Республики

05.06.2023 г.                                   г. Грозный                                                   02

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Общественного совета:

Гарсаев Л.М.    председатель Общественного совета,

     заведующий отделом этнографии,

     этнопедагогики и чеченской энциклопедии

     Института гуманитарных исследований

     Академии наук ЧР, доктор исторических наук ,

     профессор

Муртазаев С-А.Ю.   проректор ФГБОУ ВПО «Грозненский

     государственный нефтяной технический

     университет им. акад. М.Д. Миллионщикова»,

     доктор технических наук, профессор

Яхьяев Д.Х.    председатель совета межрегионального

     общественного движения в защиту прав и

     свобод человека "Коалиция", член

     Общественной палаты ЧР

Ильясов Р.Х.   заведующий кафедрой "Статистика и

     информационные системы в экономике"

     ФГБОУ ВПО"ЧГУ", кандидат экономических

     наук

Алиев С.А.    начальник управления по научной и

     инновационной работе, доцент кафедры

     "Технология строительного производства"

     ФГБОУ ВПО "ГГНТУ", кандидат  технических

     наук

от Министерства строительства и ЖКХ ЧР:

Нунаева Б     секретарь Общественного совета

Чечиев С.И.    директор департамента административно-

      правового обеспечения

Бериев Л-А.Х.     директор департамента

       жилищно-коммунального хозяйства

Бислиев М.А.     начальник отдела коммунального

               хозяйства

Мусаев А.Л.    начальник отдела жилищного хозяйства и

      реформирования ЖКХ

Сотрудники Министерства строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Чеченской Республики.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Осуществление  федерального проекта "Комплексная система обращения с

твердыми коммунальными отходами"  в Чеченской Республике.  Докладчик-

начальник отдела коммунального хозяйства Бислиев Мансур

Абдулхамидович.

 2. О ходе реализации программы капитального ремонта в Чеченской

Республике по итогам  I полугодия 2023 г. Докладчик-начальник отдела

жилищного хозяйства и  реформирования ЖКХ Мусаев Адам Лечиевич.

СЛУШАЛИ: По вопросу осуществления в Чеченской Республике

федерального проекта обращения с твердыми коммунальными отходами,

входящего в состав национального проекта "Экология" выступил-

начальник отдела коммунального  хозяйства Бислиев М.А.

В целях достижения показателей и результатов федерального проекта

"Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами",

входящего в состав национального проекта "Экология", а также достижения

установленных указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474

целевых показателей, характеризующих достижение национальных целей в части

создания устойчивой системы обращения с ТКО, обеспечивающей сортировку

отходов в объеме 100 процентов и снижение объема отходов, направляемых на

полигоны в два раза к 2030 году, в рамках регионального проекта «Комплексная

система обращения с твердыми коммунальными отходами на территории

Чеченской Республики» в 2022 году, введены в эксплуатацию четыре

мусоросортировочных комплекса, суммарной мощностью 270 тыс./т в год, на

общую сумму 725 198,6 тыс. руб., в том числе:

№

п/п
Наименование объекта

Мощность

объекта

Стоимость объекта

(тыс. руб.)

1
Мусоросортировочный комплекс в

Гудермесском районе,г. Гудермес
100 тыс/т. в год 205 263,980

2
Мусоросортировочный комплекс в

Шалинском районе, г. Шали
100 тыс/т. в год 208 402,190

3
Мусоросортировочный комплекс в Ачхой-

Мартановском районе, с. Самашки
50 тыс/т. в год 172 186,710

4
Мусоросортировочный комплекс в

Надтеречном районе, с. Знаменское
20 тыс/т. в год 139 345,720

ИТОГО: 270тыс/т. в год 725 198,600

Также в 2022 году приобретены контейнеры для раздельного накопления

твердых коммунальных отходов в количестве – 6 927 шт. на общую сумму -

131,062 млн. руб. и проведена работа по расстановке закупленных контейнеров на

контейнерные площадки, расположенные в городах и районах Чеченской

Республики.

Раздельное накопление твердых коммунальных отходов на территории

Чеченской Республики предполагает применение двухконтейнерной системы

накопления твердых коммунальных отходов для «сухого, чистого» мусора, такого

как пластик, металл, макулатура, стекло, бумага, подлежащего переработке и

«грязного» мусора - пищевых, растительных, загрязненных отходов, средств

личной гигиены и другого мусора.

Выступающий также изложил план мероприятий по данному проекту на

2023-2024 гг.

В целях создания системы обращения с ТКО замкнутого цикла в Чеченской

Республике разработана проектная документация на строительство в 2023-2024 гг.

республиканского отходоперерабатывающего комплекса «Экотехнопарк» в

г. Грозный по переработке вторичных материальных ресурсов, образуемых в

результате сортировки и раздельного накопления ТКО мощностью 350 тыс.

тонн/год. Под строительство комплекса «Экотехнопарк» оборудована площадка,

проведены изыскательские работы, подготовлена логистическая схема.

Комплекс предназначен для приема и сортировки твердых коммунальных

отходов по фракциям с целью выделения материалов, пригодных для вторичной

переработки, а также для переработки отсортированных материалов (резиновые

автомобильные шины, твердые пластики, отходы стекла и т.д.).

Кроме того, в составе комплекса предусмотрен участок производства

продукции RDF из сортированных отходов с годовым объемом выпускаемой

продукции – 40 000 тонн/год, а также участок компостирования органических

отходов с годовым объемом выпускаемого компоста и искусственного почвогрунта

- 77 432 т/год.

Общая потребность в финансовых средствах для строительства комплекса

«Экотехнопарк», составляет - 3 514,063 млн руб.

Реализация указанного комплекса мер в регионе позволит достигнуть

установленные указом Президента Российской Федерации целевые показатели, а

именно, увеличить к 2030 году показатель доли твердых коммунальных отходов,

направленных на утилизацию до 52% и доли отходов, подвергшихся обработке в

общем объеме твердых коммунальных отходов до 100 %.

По вопросу выполнения программы капитального ремонта в

Чеченской Республике по итогам  I полугодия 2023 г.  выступил начальник

отдела жилищного хозяйства и  реформирования ЖКХ Мусаев А.Л.

Постановлением Правительства Чеченской Республики от 04.02.2014

г. № 18, утверждена региональная программа капитального ремонта

общего имущества в многоквартирных домах Чеченской Республики.

Срок действия программы составляет 30 лет - с 2014 по 2043 гг.

В программу включены все многоквартирные дома, кроме домов,

признанных в установленном порядке аварийными, а также

многоквартирных домов, имеющих менее 5 квартир.

В настоящее время в программе 1750 многоквартирных дома,

расположенных на территории Чеченской Республики. Последняя

актуализация проведена 02.05.2023 г.

С 2014 года в Чеченской Республике отремонтировано 620

многоквартирных домов, общей площадью 2413,54 тыс. м2, на сумму

1639,23 млн. рублей, благодаря чему улучшены условия проживания 64711

жителей республики.

Размер минимального взноса на капитальный ремонт,

установленный в 2014 году, составлял 6,72 руб. за 1 кв. м общей площади

помещения не увеличивался до 01.12.2022 г.

Правительством Чеченской Республики принято решение установить

с 1 декабря 2022 по 31 декабря 2023 года минимальный размер взноса на

капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в

размере 7,12 рублей за 1 кв.м, увеличение взноса составит 5,95 %.

В 2023 году запланировано проведение работ в 124 МКД общей

площадью 454,7 тыс. кв.м  на сумму средств в размере 249,66 млн. рублей,

улучшив условия проживания для 14894 человек.

Контракты на производство работ в 2023 году заключены на 100%.

По состоянию на 29.05.2023 г. работой охвачено 93 МКД.

Приложение к докладу

В 2014 года в Чеченской Республике отремонтировано 620

многоквартирных домов общей площадью 2413,54 тыс. м2 на сумму

1639,23 млн. рублей, благодаря чему улучшены условия проживания 64711

жителей республики, в том числе:

Год
Кол-во

МКД

Общая

площадь, тыс.

кв. м.

Прогноз

средств на

КР, млн.

руб.

Фактические

затраты на КР,

млн. руб.

2014 4 5,6023 25,323 25,323

2015 15 7,0853 16,488 16,488

2016 56 197,0818 191,24 191,24

2017 77 254,8506 261,05 245,49

2018 79 389,6 274,57 267,133

2019 82 346,545 236,00 246,96

2020 92 350,317 200,00 223,7

2021 102 342,84 198,0 214,4

2022 113 519,62 208,00 208,5

Итого: 620 2413,54 1610,67 1639,23

Виды работ в сравнении с прошлым годом:

№

пп
Наименование

Количество, ед.

2022 г. 2023 г.

 Количество МКД 113 124

1 Сети:

 ремонт внутридомовых систем электроснабжения 29 47

ремонт внутридомовых систем теплоснабжения 24 (3 котла) 33

 ремонт внутридомовых систем

холодного водоснабжения

горячего водоснабжения

39

27

12

45

35

10

 ремонт внутридомовых систем водоотведения 69 93

2 ремонт крыши 18 (1 шатр.) 14

3 ремонт фасада 6 0

4 Ремонт лифтового оборудования 30 (в 15 МКД) 0

 Ремонт подвала 1 0

 Всего: 216 232

Уровень собираемости:

с 01.01.2015 г. по 01.01.2023 г. составляет 81,42%:

(начислено2 015,19млн. руб., из них оплачено 1 640,78млн. руб.);

с 01.01.2021 г. по 31.12.2021 г. составляет 87,2 %:

(начислено 272,752млн. руб., из них оплачено 237,78млн. руб.);

с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г. составляет 89,28 %:

(начислено 271,82млн. руб., из них оплачено 242,69млн. руб.);

с 01.01.2023 г. по 01.05.2023 г. составляет 69,87 %:

(начислено 101,44 млн. руб., из них оплачено 70,873 млн. руб.).

Общая сумма задолженности по взносам на капитальный ремонт на

01.05.2023 г. составляет408,386 млн. руб.

Прогнозируемый объем начислений в 2023 году – 298,32 млн. руб.,

запланированный сбор - 267,0 млн. руб. (89,5%).

Претензионная работа:

В 2022 году подготовлено и направлено в мировые судебные участки

на взыскание задолженности по взносам на капитальный ремонт 4 520

заявления на сумму средств в размере 47,65 млн. рублей.

За 4 месяца 2023 г. подано 752 заявления на сумму 15,41млн. рублей.

Программа капитального ремонта на территории Чеченской

Республики реализуется за счет средств собственников помещений, без

участия средств консолидированных бюджетов.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Признать работу министерства по комплексной системе обращения с

твердыми коммунальными отходами  в Чеченской Республике

удовлетворительной.

2.Признать работу министерства о ходе реализации программы капитального

ремонта в Чеченской Республике удовлетворительной.

Председатель совещания               Л.М. Гарсаев